
 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 
 

 Servizio socio-culturale - Servizi alla Persona 

Determinazione Nr. Registro Generale 274 del 13/02/2025 

Nr. Settoriale 71 

 

 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI CONTINUATIVI 

A FAMIGLIE CON PROBLEMI DI NATURA SOCIO SANITARIA. PERIODO 

GENNAIO-FEBBRAIO 2025 

PREMESSO CHE:   

- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 28/03/2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione2024/2026; 

- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 03/04/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026; 

- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 24/04/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 09/01/2025 è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio 2025 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

 

DATO ATTO CHE:  

-  Il D. Lgs. n. 112 del 31/03/1998 ha conferito funzioni e compiti amministrativi che erano dello 

Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della n.59/97;  

-  La Legge n.328 del 2000 avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del Sistema 

Integrato di Interventi e Servizi Sociali” e la Legge Regionale n.19/06 in di attuazione della 

stessa, prevedono tra i vari compiti interventi di sostegno socio assistenziale, anche di natura 

economica, per prevenire e contrastare forme di povertà o di emarginazione;  

- L’amministrazione intende sostenere i cittadini in stato di bisogno che si rivolgono ai Servizi 

Sociali comunali dietro presentazione di istanza di contributo economico, debitamente 

istruita e trasmessa per l’adozione di provvedimenti consequenziali; 

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 353 del 14/03/2022 è stato approvato il Piano 

Regionale delle Politiche Sociali V triennio (2022-2024) che reca le linee guida per la 

stesura e l’approvazione dei Piani Sociali di Zona per tutti gli ambiti Territoriali sociali 

pugliesi;  



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61/2022 del 29/11/2022 è stata approvata la 

Convenzione della Gestione Associata del Piano Sociale di Zona 2022-24 il Piano Sociale di 

Zona 2022 -2024;   

- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 12/04/2023 relativa alla presa d’atto del 

Piano Sociale di Zona 2022/2024, e i suoi allegati, da parte dell’ambito territoriale di Gioia 

del Colle-Casamassima-Turi e Sammichele di Bari; 

- Del Regolamento per l’accesso ai servizi e alle prestazioni dell’Ambito Territoriale di Gioia 

del Colle, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 12/04/2023 relativa alla 

presa d’atto del Piano Sociale di Zona 2022/2024, e i suoi allegati che prevede all’art. 12 

“contributi economici straordinari”; 

- L’art. 3 del predetto Regolamento che stabilisce le finalità del sistema di interventi e servizi 

in favore dei cittadini per il miglioramento della qualità della vita al fine di prevenire e 

rimuovere le cause di ordine culturale, ambientale, sociale, economico e psicologico che 

possano ingenerare situazioni di bisogno sociale o fenomeni di emarginazione negli ambienti 

di vita, di studio e di lavoro;  

- l’art. 6 del predetto Regolamento specifica i destinatari degli interventi dei servizi socio 

assistenziali qualificandoli come persone di qualsiasi età, sesso, condizione economica, 

culturale, politica, sociale, accertati da parte del Servizio Sociale del Comune;  

- l’art. 13 del predetto Regolamento specifica che l’assistenza economica diretta continuativa 

si realizza con un intervento avente natura economica a carattere continuativo, generalmente 

per un periodo prestabilito in sede di attribuzione dello stesso e comunque per un periodo 

massimo di mesi 12 (dodici), eventualmente prorogabile di ulteriori mesi 12 (dodici) ove ne 

ricorrano le circostanze; 

- i cittadini hanno accesso prioritariamente e senza alcuna limitazione se sono residenti nel 

territorio di riferimento dell’Ambito territoriale e se in condizioni di povertà o con reddito 

limitato o con incapacità totale o parziale di provvedere alle proprie esigenze o con difficoltà 

d’inserimento nella vita sociale attiva o con difficoltà d’inserimento nel mercato del lavoro;  

 
CONSIDERATO CHE sono pervenute n. 4 istanze di cittadini del Comune di Casamassima che 

vivono in condizione di disagio socio economico, ovvero che presentano problematiche diverse 

suscettibili di intervento assistenziale di natura economica continuativa specificatamente per 

bisogni di prima necessità e di sostentamento alimentare; 

 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
RITENUTO quindi, di dover impegnare e liquidare la somma di € 1.150,00 imputando la spesa al 

capitolo 110405031 denominato “Assistenza ai soggetti assistiti di enti disciolti – ex E.C.A.” del 

Bilancio finanziario 2024/2026, Esercizio 2025, a titolo di contributo economico continuativo a 

favore di famiglie con problemi di natura socio-sanitaria; 

 

DATO ATTO CHE la spesa da impegnare con il presente atto rientra nei limiti dei dodicesimi e 

degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale vincolato ai 

sensi dell’art. 163 c.5 del d. lgs 267/2000; 

 

 

VISTI: 

- Il TUEL 267/00; 

- Statuto Comunale; 

- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Le normative citate nel provvedimento; 

 

      D E T E R M I N A 

 

Per i motivi evidenziati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

- DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 1.150,00 imputando la spesa al capitolo 

110405031 denominato “Assistenza ai soggetti assistiti di enti disciolti – ex E.C.A.” del 

Bilancio finanziario 2024/2026, Esercizio 2025, a titolo di contributo economico continuativo, 

a n. 4 cittadini del Comune di Casamassima che vivono una situazione di disagio economico; 

- DATO ATTO CHE la spesa da impegnare con il presente atto rientra nei limiti dei dodicesimi 

e degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale 

vincolato ai sensi dell’art. 163 c.5 del d. lgs 267/2000; 

- DI ACCERTARE all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  

- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando riflessi diretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 147 -bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
con l’apposizione della predetta attestazione e sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line di 

questo Ente ai fini della generale conoscenza;  

- DI DARE ATTO CHE, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono 

situazioni di incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione 

del presente atto da parte dello scrivente responsabile, con particolare riferimento al codice di 

comportamento di questo Ente e alla normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art. 6 

bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 c. 2 e 7 D.P.R. n. 62/2013.  

- DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente 

–sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE conformemente a quanto previsto dal D. 

Lgs. n. 33/2013. 

- DI TRASMETTERE copia della presente, unitamente alla relativa documentazione 

giustificativa: 

 

al Responsabile del Servizio Finanziario: 

- per l’apposizione del “visto” di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

151, comma 4° 

-  D. Lgs. nr. 267/2000); 

- per i provvedimenti consequenziali; 

 

all’Ufficio Segreteria: 

- per la trasmissione di una copia della stessa all’Ufficio Messi, per la pubblicazione 

all’albo    Pretorio on-line. 

 

- DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione 

del “visto” da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Mariangela Nuzzi) 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NUZZI MARIANGELA in data 13/02/2025



COMUNE DI CASAMASSIMA
Città Metropolitana di Bari

Determinazione Servizio socio-culturale - Servizi alla Persona nr.71 del 13/02/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI CONTINUATIVI A FAMIGLIE CON PROBLEMI DI NATURA SOCIO
SANITARIA. PERIODO GENNAIO-FEBBRAIO 2025

0000238 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.02.05.99912.07.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1104050312025

1.150,00Importo:11/02/2025Data:2025 261/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ASSISTENZA AI SOGGETTI ASSISTITI DI ENTI DISCIOLTI (EX E.C.A.)

Piano dei conti f.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

 CASAMASSIMA li, 13/02/2025



COMUNE DI CASAMASSIMA

Visti

328

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI CONTINUATIVI A FAMIGLIE CON
PROBLEMI DI NATURA SOCIO SANITARIA. PERIODO GENNAIO-FEBBRAIO 2025

2025

UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio socio-culturale - Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 71 Nr. adozione generale: 274
13/02/2025Data adozione:

18/02/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Bellomo Rocco Vito Roberto in data 18/02/2025



 

 
 
 

 
 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

 
La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 
 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 
 
Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi: 
 
dal 19/02/2025 al 06/03/2025 
 
Data 19/02/2025  
 

L’Addetto alla pubblicazione 
Vincenzo Bellomo 


